2 FINCKE, *Templeprozesse...*, p. 154.

3 LVCL (*Libro Verde Catedral Lérida*), fol. 50; ACA, reg. 310, fol. 18; VILLANUEVA, *Viage...*, vol. 16; CASTILLÓN, F., *La capilla real de Sancho Ramírez en Monzón, «Ligarzas»*, 7 (Valencia, 1975), pp. 37-61; MIRET Y SANS, J., *Les cases dels templers i hospitals a Catalunya* (Barcelona, 1910), p. 66.

4 CASTILLÓN, F., *Discusiones entre los obispos de Lérida y los templarios de Monzón, «Ilerdда»* (Lérida, 1976).

5 LVCL, fol. 53. Equívocadamente se ha incluido en la encomienda templaria

donde subsistían necesidades militares; otras, sencillamente granjas, explotaciones agrícola-ganaderas, con el cultivo de granos y cría de toda clase de ganado, cuyas tareas eran realizadas por colonos al frente de los cuales había un templario que, además de dirigir la

de Monzón la población de Almudáfar, en el Bajo Cinca. Dependió, como indica el siguiente documento, de los sanjuanistas:

De consensu compositione amicabili scriptum debent memorie commendari ne quolibet malignantium studio super illis denuo inter partes questio rescidium consurga. Notum igitur hominibus, quod cum controversia verteretur ecclesiam ilerdensem ex una parte et domum Hospitalis Jerosolimitani apud ilerdensem constitutam, ex altera parte super medietatem decimaram et primiciarum ipsius Hospitalis apud Ilerdem et Fragam constitutos. Dominus Berengarius, ilerdensis episcopus, de comune consensu canonicorum suorum et Frater Martinus Daridos, Magister Emposte, de consensu et voluntate fratrum suorum ad amicabilem compositionem voluntarie super iam dictis decimis atque primitis pvererunt. Remittit itaque iam dictus episcopus cum canoniciis suis atque in perpetuum supradicto Hospitali definit, concedit et absolvit decimas molendinorum que habent et in futurum habebunt in episcopali ilerdensi per quindecim morabitinorum boni auri et iusti ponderis, quos singulis annis in festo Nativitatis Domini domo predicti Hospitalis ecclesie ilerdensi sine mora et contradictione persolvat. Item per utilitatem quam utriusque pars attendebant inter Episcopus et Magister hanc de comuni canonicorum consensu, similiter fratres fecerunt. Concedit itaque prefatus Magister cum consensu fratrum suorum, Episcopus et ecclesiae ilerdensi et cum hac carta tradit sine retento aliquo ,villam de Almudaphar et ecclesiam eius cum omnibus pertinentiis suis cum omni iure quoscumque domus Hospitalis ibi habet et habere debet sicut melius et plenius dici, ut intelligi possit ad utilitatem episcopi et ecclesie ilerdensis. Episcopus autem, de cossensu canonicorum suorum dat similiter et concedit predicto Magistro et Domui Hospitalis Ierosolimitani ecclesiam de Grisenech, que est in episcopatu cesaraugustano, cum domibus et hereditatibus et omnia inter quodcumque episcopus ibi habet et habere debet et omnes casas et casales, omnique hereditatem que sunt in Cesaraugusta et omnibus pertinentiis suis que spectat ad ecclesiam de Grisenech, similiter sicut melius dici et intelligi poterit ad utilitatem iam dicti Hospitalis. Concedit etiam et in perpetuum deffinit episcopus prefatus Hospitalis predicto ecclesiam de Ilch cum quarta et cena et cum omni iure quodcumque ibi habet in quas ecclesias concedit episcopus eum omnibus pertinentiis suis et omni iure ad eas spectante in permutationem predice ville et ecclesie de Almudaphar, Magistro, fratribus Hospitalis sepius notatis. Oeffiniunt etiam ipse episcopus, de comuni consensu canonicorum suorum iamdicho hospitali, omnes querimoniis quas ipse vel ecclesia sua fecit occasione illius compositionis quas ilerdensis ecclesie Garcia de Liesa fecerunt. Similiter Magistrum Hospitalis definit idem etiam et eodem. Promittit autem supradictus episcopus et ecclesie ilerdensis ut sint auctores et defensores supradicte permutationis et ut faciant tenere et habere contra quibuslibet personas defendendo in iure prefatum Magistrum per se et Domus Hospitalis iamdicti petuit idem et eodem bona fide. Quod est factum III nonis Novembbris, anno Domini MCCVIII. Signum, ilerdensis episcopus. Signum Petri de Cubelis, prioris. Signum M. ilerdensis sacriste. Signum G. de Calidis, archidiaconi Ripacurciensis. Ego Magister Vital suscribo. Signum Magistri Arnaldi. Signum Andree. Signum B. Opiz. A. Tolone, scriba cum signo Salomone (hay una estrella). Signum Bertrandi succendoris. Signum Raimundi de Guissona. Signum fratris Martini Daudo, Magistri Emposte. Signum fratris Raimundi de Iscles, commendatoris Domui Hospitalis Ilerde. fratris Donati, capellani Magistri. Signum fratris Petri. Signum fratris Raimundi de Sonsone, commendatoris Paillars. Ego fratris Joannis, capellanus Ilerde suscribo. (*Libro Verde Catedral de Lérida, fol. 55.*)